
 

Prefeitura Municipal de Candeias
Segunda-feira • 30 de Junho de 2025 • Ano VIII  • Nº 6266

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos .................................................................................................................. 02 a 07

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJDOTFDNJIXOEQ5RDI1NZ



Segunda-feira
30 de Junho de 2025
2 - Ano VIII - Nº 6266 Candeias 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJDOTFDNJIXOEQ5RDI1NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

DECRETO DE Nº 041/2025 

DE 30 DE JUNHO DE 2025 

“Dispõe sobre o resultado da 

análise dos requerimentos de 

permissão de uso das áreas 

comerciais da Central de 

Abastecimento." 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

promulgada em 05 de abril de 1990, 

CONSIDERANDO os requerimentos de permissão de uso das áreas comerciais da 

Central de Abastecimento, regulamentado pela Lei Municipal nº 1.512/2025 e 

Decreto nº 036/2025; 

CONSIDERANDO que a permissão de uso de bem público, se trata de ato precário 

de disponibilização de bem público a particular; 

CONSIDERANDO que os requisitos para concessão da permissão foram 

devidamentes analisados por esta Administração Pública, levando em consideração 

os pilares de convenência e oportunidade do Poder Público.   

 

DECRETA: 

Art. 1º Divulga o resultado dos requerimentos de permissão de uso das áreas 

comerciais da Central de Abastecimento, conforme Anexo I deste decreto. 

Art. 2º Os requerentes que tiveram seus pedidos deferidos deverão comparecer à 

sede da Secretaria Municipal de Ordem Pública – SEMOP, localizada na Rua Via 

Azul, nº 224, Centro, Candeias – BA, nos dias 01 e 03/07/2025, no período das 8h 

às 16h, e, excepcionalmente, no feriado de 02/07/2025, no período das 8h às 12h, 

para retirada do Documento de Arrecadação Municipal - DAM, munido de 

documento de identificação pessoal. 

Parágrafo Único. Depois de efetuado o pagamento do DAM será expedido o 

Termo de Permissão de Uso de Bens Municipais, em conformidade com o art. 130 

da Lei Orgânica do Município. 

Art. 3º Os requerentes que tiveram seus pedidos indeferidos poderão interpor 

recurso no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir desta publicação, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.004/2017. 

Art. 4º O Recurso Administrativo deverá conter os motivos de fato e de direito 

que fundamentam o pedido de nova decisão e será endereçado à Autoridade que a 

proferiu  (Secretaria  de  Ordem Pública – SEMOP),  a qual,  se não a reconsiderar,  



Segunda-feira
30 de Junho de 2025
3 - Ano VIII - Nº 6266 Candeias 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJDOTFDNJIXOEQ5RDI1NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

deverá exarar despacho de encaminhamento à Autoridade Superior, contendo as 

razões da manutenção da decisão recorrida. 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS - BA, EM 30 

DE JUNHO DE 2025. 

 

 

ERITON DOS SANTOS RAMOS 

PREFEITO 

 

 

ADEJAIR ESTEVAM DAS NEVES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA



Segunda-feira
30 de Junho de 2025
4 - Ano VIII - Nº 6266 Candeias 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJDOTFDNJIXOEQ5RDI1NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

ANEXO I 

REQUERIMENTOS DEFERIDOS 

 

NOME CPF 

ADELIANA BOMFIM BRITO 075.299.387-97 

ADENILDES DE ASSIS ARGOLO 024.438.835-07 

AILTON DE SOUZA NUNES 474.527.305-34 

ALTAIR SILVA COSTA 308.727.745-20 

ANA CRISTINA SILVA DIAS 998.031.515-68 

ANA MARIA DE MELO SANTOS 500.611.945-49 

ANDREA AMARO DE JESUS 042.174.735-83 

ANGELA MARIA DE JESUS 211.627.355-20 

ANGELA MARIA SIMÃO CARVALHO 223.545.655-34 

ANGELA PEREIRA DOS SANTOS DA CRUZ 035.139.955-04 

ANTONIA DE JESUS CONCEIÇÃO 015.119.875-61 

ANTONIA DOS SANTOS NUNES 037.506.785-02 

BEATRIZ DE FREITAS DE BRITO 030.425.155-08 

CARLITO DOS SANTOS DE ALMEIDA 393.200.815-49 

CARLOS ALBERTO DAMASCENO ARAUJO 869.669.445-72 

CATARINA PARAGUASSU BOMFIM LEITE DE 

SOUZA 
006.476.235-10 

CELIO FRANCO DE AMORIM 411.536.005-44 

CLARICE DOS SANTOS BATISTA 015.335.285-00 

CLAUDIA DOS SANTOS NUNES DA 

CONCEIÇÃO 
029.399.145-67 

CLAUDINEA LEITE CONCEIÇÃO 863.392.205-33 

CLAUDIONICE GOMES DA CONCEIÇÃO 023.074.355-22 

CLAUDIONOR DA CONCEIÇÃO CONCEIÇÃO 883.795.825-00 

CRISTINA BARBARA BISPO RODRIGUES 474.538.505-68 

DAIANE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 074.859.065-00 

DEIJANE CONCEIÇÃO MARTINS 027.675.725-40 

DEISIMARA MOTA XAVIER ARAUJO 019.192.215-30 

DEJANIRA DOS REIS DOS SANTOS 880.694.605-63 

DOMINIQUE CONCEIÇÃO MARTINS 042.889.155-11 

EDCARLOS DE JESUS ARAUJO 023.311.275-81 

EDILENE DOS SANTOS LOPES 030.366.885-79 

EDNALVA DE ASSIS COSTA PEREIRA DA 

SILVA 
495.914.285-53 

EDSON DA CONCEIÇÃO DE FREITAS 021.950.605-14 

EDVANIA REIS DOS SANTOS 008.403.915-95 

ELANE LIMA DA ANUNCIAÇÃO 001.268.275-67 

ELISANGELA DE ASSIS COSTA 006.263.585-90 

ELIZABETE GOMES DOS SANTOS 900.158.004-15 



Segunda-feira
30 de Junho de 2025
5 - Ano VIII - Nº 6266 Candeias 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJDOTFDNJIXOEQ5RDI1NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

ELIZETE ARAUJO DOS SANTOS 576.233.095-87 

EMILIA PEREIRA DA SILVA 141.118.105-00 

ERALDO CONCEIÇÃO DE FREITAS 981.678.555-20 

EULINA DE ASSIS MALAQUIAS DA SILVA 897.324.565-15 

EUNICE DOS REIS DOS SANTOS SILVA 000.455.475-21 

FILIPE LEAL DE ALENCAR 059.105.845-61 

FLORISVALDO DA SILVA BRITO 167.770.935-91 

FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS 349.581.775-15 

FRANCISCO NUNES DA SILVA 934.477.445-53 

FRANCISLENE DO NASCIMENTO BARBOSA 

TELES 
013.183.255-79 

GILDETE VIEIRA DA CONCEIÇÃO 970.114.955-68 

GILSON DE ALMEIDA BARBOSA 035.203.125-57 

GUILHERMINO BENTO DIAS 124.113.105-87 

IRAILDES DE LIMA DE SANTANA 885.149.605-63 

IZABEL DA CONCEIÇÃO CONCEIÇÃO 403.724.645-72 

JANDERBORA BOMFIM LEITE 019.653.195-05 

JANDIRA SOUZA SANTOS DE JESUS 357.424.965-91 

JEANE COSTA DOS SANTOS DE SOUZA 545.085.685-72 

JOANA PINTO SANTANA DOS SANTOS 899.006.855-04 

JOÃO DA CONCEIÇÃO 332.881.605-44 

JOÃO DE DEUS SILVA DE JESUS 100.202.925-20 

JONCLEITON DOS SANTOS MENEZES 859.256.075-62 

JORGE DOS SANTOS SILVA 978.078.185-49 

JOSIENE DE SOUZA LUZ 011.884.745-70 

JUDITH CONCEIÇÃO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS 
866.499.225-87 

JULIO BISPO DOS SANTOS 769.750.025-68 

LAINE DA SILVA BISPO 083.490.125-01 

LAURENCIO BISPO DE JESUS 202.985.015-20 

LINDINALVA ASSIS MALAQUIAS 010.004.735-11 

LINDINALVA DE SOUZA SANTOS 189.054.555-49 

LUCIANA SERAFIM SILVA 014.868.655-93 

LUNA SILVA DOS REIS 063.389.735-38 

MAIANA LEITE DOS SANTOS 095.146.835-95 

MANOELA DA HORA CERQUEIRA BISPO 031.775.495-59 

MARCIO SOUZA DE JESUS 016.998.675-69 

MARCOS DA SILVA SACRAMENTO DOS 

SANTOS 
060.924.525-29 

MARIA DA ANUNCIAÇÃO GONÇALVES 576.752.525-00 

MARIA DE LOURDES RAMOS 715.906.095-49 

MARIA DO CARMO DA MOTA 359.494.815-34 

MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO 025.934.605-55 

MARIA ELINALVA DOS SANTOS 567.519.075-91 

MARIA JOSÉ SANTANA DE JESUS 546.436.945-72 

MARIA JOSÉ SUARES 683.319.915-91 



Segunda-feira
30 de Junho de 2025
6 - Ano VIII - Nº 6266 Candeias 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJDOTFDNJIXOEQ5RDI1NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

MARIA LIMA LEAL 014.357.975-40 

MARIA LUCIA NOGUEIRA LIMA 353.817.795-34 

MARIA LUCIENE NOGUEIRA 406.676.855-53 

MARIA RAIMUNDA BARBOSA DE JESUS 011.295.965-24 

MARIO SERGIO DA CRUZ 595.832.585-04 

MARIANA BOMFIM LEITE 861.766.715-07 

MARINALDO OLIVEIRA SANTOS DE SOUZA 413.779.825-72 

MARINALVA DA CONCEIÇÃO 420.892.715-15 

MARINALVA DA SILVA MOREIRA 743.017.995-91 

MARIVALDA SOUZA DA ANUNCIAÇÃO 059.896.907-11 

MARIZETE CONCEIÇÃO MARTINS 025.879.065-20 

MARLI GONÇALVES RAMOS MIGUEL 013.175.335-50 

MAXIMINA BISPO DE SOUZA 576.236.275-20 

MIRALVA MUNIZ CONCEIÇÃO 006.738.405-65 

MISMARA GONÇALVES RAMOS 032.509.715-10 

NATALINA SAMPAIO BISPO 010.365.245-07 

PAULINO DA SILVA FILHO 818.998.155-20 

RAILANE MARTINS CERQUEIRA 055.972.105-64 

RAIMUNDO NUNES DA SILVA 566.702.575-20 

RAMIRO COSTA DA SILVA 132.635.955-04 

RAMON SANTOS DE ALMEIDA 088.392.095-65 

RICARDO DOS SANTOS LOPES 037.177.955-38 

ROSALVO FELIX DOS SANTOS 292.497.405-49 

ROSANE LIMA SANTOS 010.790.055-60 

ROSANGILA DOS SANTOS GONÇALVES 

FELIX 
013.527.555-56 

ROSIGLEI SOUZA DA SILVA 049.617.025-28 

SABRINA CONCEIÇÃO SILVA DE JESUS 019.600.705-41 

SAMANTA BOMFIM LEITE 018.168.815-89 

SANDRO ALVES DOS SANTOS 617.743.405-34 

SERGIO MATIAS DE JESUS 678.808.355-04 

SIMONE CONCEIÇÃO MARTINS 029.721.895-66 

TEREZA SANTANA DE JESUS 381.227.405-10 

THAISLA GUEDES ROSA 862.845.825-52 

VALERIA DE JESUS SILVA 093.101.175-24 

VALMIRENE DE BRITO FREITAS 981.775.675-00 

VITORIA DE ALMEIDA BARBOSA 073.520.875-16 

VIVIANE DE OLIVEIRA DE JESUS 073.264.065-29 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
30 de Junho de 2025
7 - Ano VIII - Nº 6266 Candeias 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJDOTFDNJIXOEQ5RDI1NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

REQUERIMENTOS INDEFERIDOS 

 

NOME CPF 

ADRIANA DIAS DAS NEVES 849.189.855-72 

ANTONIO SOUZA SANTOS 250.843.135-49 

CLAUDIO MARLON DA CONCEIÇÃO 863.481.615-01 

COLETA GUILHERMINA DOS SANTOS 482.393.725-20 

CREUZA PINHEIRO DOS SANTOS VIEIRA 414.984.025-34 

DIANA PEREIRA DA SILVA 845.472.275-00 

FABIANA PEREIRA MENDES 020.315.275-17 

FERNANDO SOUZA DE JESUS 034.008.975-07 

GERSON DE FREITAS CONCEIÇÃO 859.830.365-80 

IRACY PINTO DE SOUZA ROCHA 396.623.735-00 

IVONETE DE ASSIS COSTA 634.145.975-00 

JANDIRA GREGORIO DA CONCEIÇÃO SANTOS 006.136.805-96 

LUIS CLAUDIO DA CONCEIÇÃO CONCEIÇÃO 836.754.935-04 

MARIA CLAUDIA RAMOS DOS SANTOS 863.341.115-66 

MARIA SONIA DE LIMA DOS SANTOS 836.722.225-34 

MARILENE BISPO DOS SANTOS 015.955.465-96 

NATALI DOS SANTOS BOMFIM DA SILVA 015.315.645-77 

RAIMUNDO NONATO FERREIRA COUTO 543.131.125-53 

ROSIMEIRE CONCEIÇÃO DOS SANTOS MENEZES 014.845.195-07 

SANDRA LEAL DE JESUS 021.900.035-20 

SOLANGE BISPO PEREIRA 007.199.925-67 

VAGNER DE SOUZA MIGUEL 811.948.205-06 

VALDENICE DE BRITO FREITAS 012.421.185-27 

VIVIANE SANTOS DE JESUS DE JESUS 014.264.505-24 

ZEZUITA DE ASSIS MALAQUIAS DE JESUS 630.555.035-20 

 


